
Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 25 febbraio 2011

– 2 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta Regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
D.d.u.o. 16 febbraio 2011 - n. 1417
Approvazione delle graduatorie dei progetti tematici relativi 
all’avviso unico per la sperimentazione di un programma 
di formazione continua in attuazione dell’intesa tra Regione 
Lombardia e Formazienda (Fondo Paritetico Interprofessionale 
Nazionale per la formazione continua)

II DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA LAVORO
Richiamati:
• L’accordo sulla formazione continua tra il Ministero del Lavo-

ro e della Previdenza Sociale, Regioni, Province Autonome, Parti 
sociali, Roma, 17 aprile 2007;

• la legge 19 luglio 1993, n. 236 « Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 20 maggio 1993, n. 148, recante 
interventi urgenti a sostegno dell’occupazione», in particolare 
articolo 9 commi 3 e7;

• art. 118 della legge n. 388 del 2000, successivamente mo-
dificato dall’art. 48 della legge n.289 del 27 dicembre 2002 e 
dall’articolo 151 della legge 311 del 30 dicembre 2004.

• legge del 28 gennaio 2009, n. 2 «Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, re-
cante misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupa-
zione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro 
strategico nazionale».

• L’intesa tra Governo, Regioni, Province Autonome e Parti so-
ciali «Linee guida per la formazione nel 2010» siglata il 17 febbra-
io 2010;

• L’accordo Governo-Regioni del 12 febbraio 2009 in materia 
di interventi di sostegno al reddito e alle competenze;

• la legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato 
del lavoro in Lombardia» e successive modifiche e integrazioni;

• la legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul siste-
ma educativo di Istruzione e formazione della Regione Lombar-
dia» e successive modifiche e integrazioni;

• la d.c.r. del 10 luglio 2007, n. 404 «Piano d’azione regionale 
(2007-2010) adottato ai sensi dell’articolo 3 della legge regiona-
le 28 settembre 2006, n. 22. Il mercato del lavoro in Lombardia», 
che definisce le finalità generali dei principali strumenti a dispo-
sizione, nell’ambito della formazione continua (Legge 236/93, 
Legge 53/03, PO FSE, Asse Adattabilità);

• la d.c.r. del 19 febbraio 2008, n. 528 «Indirizzi pluriennali e cri-
teri per la programmazione dei servizi educativi di istruzione e 
formazione (art. 7, l.r. 19/07), che nell’ambito dell’obiettivo strate-
gico «Favorire la crescita del capitale umano regionale e soste-
nere l’invecchiamento attivo della popolazione» e, con riguardo 
al tema specifico della formazione continua, individua i risultati 
da perseguire negli interventi e nei servizi che saranno realizzati 
a supporto dell’obiettivo strategico definito;

• la d.g.r. del 18 febbraio 2008, n. 6563 «Indicazioni regionali 
per l’offerta formativa in materia di Istruzione e formazione pro-
fessionale (art. 22 c. 4 l.r. 19/07)» e in particolare, la parte se-
conda «Standard minimi dell’offerta di Istruzione, Formazione, 
Lavoro»;

• il Regolamento CE n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006 rela-
tivo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti 
di importanza minore («de minimis»), pubblicato sulla Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea serie l 379 del 28 dicembre 2006.

• il POR FSE ob.2 2007-201;
• il Decreto 18 novembre 2009 n. 320/V/09 del Ministero del La-

voro e delle Politiche Sociali di ripartizione delle risorse l.236/93;
• la Delibera del Consiglio di amministrazione di Formazienda 

del 15 febbraio 2010 di assegnazione delle risorse per il presente 
avviso.

Preso atto della d.g.r. 565 del 29 settembre 2010, comunicazio-
ne di Giunta del Presidente Formigoni di concerto con l’Assesso-
re Rossoni avente ad oggetto: «Fondi Paritetici Interprofessionali 
per la sperimentazione di un programma integrato di formazio-
ne aziendale»;

Preso atto del d.d.u.o. 11814/2010 approvazione dell’ avviso 
unico per la sperimentazione di un programma di formazione 
continua in attuazione dell’intesa tra Regione Lombardia e For-

mazienda (fondo paritetico interprofessionale nazionale per la 
formazione continua);

Rilevato che il Nucleo di Valutazione congiunto si è riunito in 
data 20 gennaio 2011, 27 gennaio 2011 e 3 febbraio 2011 (n. 3 
sedute) per la verifica e la valutazione dei Progetti tematici pre-
sentati, ai fini della stesura della graduatoria di ammissibilità de-
gli stessi alla progettazione esecutiva;

Ritenuto, pertanto, di approvare la graduatoria dei progetti, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 
nello specifico:

• Allegato A): graduatoria dei progetti tematici ammessi alla 
progettazione esecutiva;

• Allegato B): graduatoria dei progetti tematici non ammessi 
alla progettazione esecutiva;

• Allegato C): graduatoria dei progetti non ammissibili perché 
presentati oltre i termini di scadenza previsti dall’avviso;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di ap-
provazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della IX legislatura;

DECRETA
1.  di approvare la graduatoria dei progetti, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, e nello specifico:
• Allegato A): graduatoria dei progetti tematici ammessi alla 

progettazione esecutiva;
• Allegato B): graduatoria dei progetti tematici non ammessi 

alla progettazione esecutiva;
• Allegato C): graduatoria dei progetti non ammissibili perché 

presentati oltre i termini di scadenza previsti dall’avviso;
2.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 

sul B.U.R.L. e sul sito http://www.dote.regione.lombardia.it
Il dirigente

Francesco Foti
——— • ———

http://www.dote.regione.lombardia.it/


Bollettino Ufficiale – 3 –

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 25 febbraio 2011

ALLEGATO A

DATI FISICI DATI FINANZIARI
IDENTIFICATIVO 

PROGETTO TITOLO PROGETTO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 
SOGGETTO GESTORE

QUOTA PRIVATA QUOTA PUBBLICA COSTO TOTALE PUNTEGGIO FINALE 
VALUTAZIONE

3 Formazione per un migliore Check up 
finanziario delle micro imprese

A.SVIFIDI-ANTALISOC.
COOP

GESTORE SINGOLO 30.000,00 100.000,00 130.000,00 81,9

17 Innovazione di processo aziendale in 
una logica di relazioni sindacali

CO.SVI.COM-
ConsorzioSviluppo 
Commercio

GESTORE SINGOLO 25.000,00 100.000,00 125.000,00 79,6

24 Prospettiva Basilea 3 FIDICOM SOC COOP GESTORE SINGOLO 35.000,00 100.000,00 135.000,00 77,6

25 Sicurezza in cantiere EdilconsorzioSoc.
Cons.A r.l.

GESTORE SINGOLO 18.750,00 75.000,00 93.750,00 76,8

1 Innovazione di processo amministrativo 
mirata all’adeguamento del modus ope-
randi delle aziende ad un corretto ”peri-
metro” legale - in sigla JUS FORMANDI

Best Investigations srl ATI/ATS 30.000,00 100.000,00 130.000,00 72,6

4 Costruire e diffondere la sicurezza Centro Italiano 
Formazione aggior-
namento C.I.F.A.

GESTORE SINGOLO 29.206,00 68.024,00 97.230,00 71,6

5 Formazione e innovazione nelle PMI 
lombarde 

S.D.P. srl ATI/ATS 24.900,00 99.600,00 124.500,00 71,2

21 La professionalità nel settore 
enogastronomico

LA SIESTA SNC di Son-
zogni Giovanna & C.

ATI/ATS 23.400,00 93.600,00 117.000,00 70,3

20 La sicurezza negli impianti di Biogas Consorzio Italiano 
Biogase Gassificazio-
ne kiloverde

GESTORE SINGOLO 9.187,36 36.749,44 45.936,80 69,5

26 Innovazione per migliorare la competitivi-
tà delle piccole e micro imprese

Consorzio Ecoqual’it GESTORE SINGOLO 24.999,67 99.998,68 124.998,35 68,9

6 Progetto Pilota per la Formazione conti-
nua, ’innovazione e l’internazionalizzazio-
ne dei servizi di sorveglianza e sicurezza

ACLZ - Training and 
Consulting di Angelo 
Puccia

ATI/ATS 24.437,50 97.750,00 122.187,50 68,2

18 Innovazione per la produzione del valore ELMA INFORMATICA 
SAS di Della Monica 
Marcello

ATI/ATS 25.000,00 100.000,00 125.000,00 67,9

9 Formazione e sviluppo per le imprese 
lombarde

VIT Formazione srl ATI/ATS 25.000,00 100.000,00 125.000,00 67,3

8 Innovare l’organizzazione della coopera-
zione sociale attraverso l’Enterprise Risk 
Management (ERM) per affrontare le 
sfide del nuovo millennio

FRATERNITA’ SISTEMI 
IMPRESA SOCIALE - 
SOCIETA’ COOPERATI-
VA SOCIALE ONLUS

ATI/ATS 25.000,00 100.000,00 125.000,00 67,2

27 PRO INNOVA POTNIA 
IMMOBILIARESRL

ATI/ATS 25.000,00 100.000,00 125.000,00 66,7

2 CORSO G.P.P. Gestione Procedura Paghe CEP Solution SRL ATI/ATS 25.000,00 100.000,00 125.000,00 65,6
23 Architettura SAS di Business Analytics SAS Institute ATI/ATS 15.607,80 62.431,20 78.039,00 62,2



Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 25 febbraio 2011

– 4 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

DATI FISICI DATI FINANZIARI
IDENTIFICATIVO 

PROGETTO TITOLO PROGETTO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 
SOGGETTO GESTORE QUOTA PRIVATA QUOTA PUBBLICA COSTO TOTALE PUNTEGGIO FINALE 

VALUTAZIONE
16 il ritmo del nnuovo secolo: i linguaggi di 

un mondo nuovo
Istituto Tommaso 
Campanella di Ro-
meo Danilo Antonio

ATI/ATS 20.928,97 83.715,99 104.644,96 55,9

14 Gusto, Cortesia e Tradizione: Ricetta vin-
cente per superare la crisi

Fondazione le Vele ATI/ATS 17.173,12 85.865,60 103.038,72 54,8

ALLEGATO C

DATI FISICI DATI FINANZIARI
IDENTIFICATIVO 

PROGETTO TITOLO PROGETTO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA SOGGETTO 
GESTORE QUOTA PRIVATA QUOTA PUBBLICA COSTO TOTALE

13 Gioco: passione in sicurezza Consorzio Sviluppo 
& Idee per la Libera 
Impresa

GESTORE SINGOLO 24.948,00 99.792,000 124.740,00

15 Assicurazioni: il futuro dell’innovazione ETJCA SpA ATI/ATS 24.948,00 99.792,00 124.740,00

——— • ———

——— • ———

DATI FISICI DATI FINANZIARI
IDENTIFICATIVO 

PROGETTO TITOLO PROGETTO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA 
SOGGETTO GESTORE

QUOTA PRIVATA QUOTA PUBBLICA COSTO TOTALE PUNTEGGIO FINALE 
VALUTAZIONE

19 Progetto formativo per l’implementazione 
di unSistema Integrato di Gestione della 
Sicurezza Aziendale

Consorzio Sviluppo 
Cooperazione

GESTORE SINGOLO 43.000,00 100.000,00 143.000,00 61,9

11 Implementare un modello di cooperativa 
più sicura ed etica

SOL.CO BRESCIA GESTORE SINGOLO 30.652,00 71.520,00 102.172,00 61,8

12 ASC - Azioni sperimentali integrate di 
Consulenza e formazione

IKEA ITALIA RETAIL SRL ATI/ATS 35.000,00 100.000,00 135.000,00 61,7

22 Innovazione del processo amministrativo 
in aderenza alle direttive della Regione 
Lombardia in materia di modelli di orga-
nizzazione e controllo nonché adozione 
di codici etici delle aziende socio sanita-
rie private -

ARBRA SERVICE SRL ATI/ATS 60.000,00 100.000,00 160.000,00 61,6

7 Financial Tutoring per le PMI S.I.C.O. srl ATI/ATS 24.800,00 99.200,00 124.000,00 61,4
10 Sensibilizzare e informare i lavoratori 

lombardi sulle tematiche relative alla 
sicurezza nei luoghi di lavoro

BAMM Consulting sas 
di Bertolotti Silvia e C.

ATI/ATS 15.013,55 60.054,20 75.067,75 60,7


